

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 8 АВГУСТА 2007 Г. N 372**

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июня 2015 года N 327

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 8 АВГУСТА
2007 Г. N 372**

Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Внести в [постановление Правительства Республики Мордовия от 8 августа 2007 года N 372 "Об утверждении Положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Республики Мордовия"](#) (с изменениями, внесенными [постановлениями Правительства Республики Мордовия от 2 марта 2009 года N 73](#), [от 6 июля 2009 года N 302](#) и [от 23 апреля 2012 года N 150](#)), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Положения о порядке стипендиального обеспечения в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Мордовия";

2) в преамбуле слова ["Закона Республики Мордовия от 30 ноября 1998 года N 48-3 "Об образовании в Республике Мордовия"](#) заменить словами ["Закона Республики Мордовия от 8 августа 2013 года N 53-3 "Об образовании в Республике Мордовия"](#);

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Мордовия.";

4) в Положении о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Республики Мордовия:

наименование изложить в следующей редакции:

"Положение о порядке стипендиального обеспечения в государственных профессиональных образовательных организациях Республики Мордовия";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение определяет порядок стипендиального обеспечения обучающихся в государственных организациях среднего профессионального образования, находящихся в ведении Республики Мордовия.";

в абзаце первом пункта 2 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в пункте 3 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Государственные академические стипендии назначаются лицам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования и основным программам профессионального обучения.

Обучающийся, которому назначена государственная академическая стипендия, должен соответствовать следующим требованиям:

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно";

отсутствие академической задолженности.

В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации государственная академическая стипендия выплачивается всем обучающимся первого курса по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия.";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Государственные социальные стипендии назначаются обучающимся образовательных организаций среднего профессионального образования, нуждающимся в социальной помощи.";

в пункте 6:

в части первой слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

часть вторую и третью изложить в следующей редакции:

"Стипендиальный фонд предназначается для выплаты государственных академических и социальных стипендий.

Размер стипендиального фонда определяется исходя из общего числа обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия и нормативов, установленных Правительством Республики Мордовия.";

в пункте 7 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 10 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

пункты 11, 12 признать утратившими силу;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Выплата государственной академической стипендии обучающимся прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения обучающимся оценки "удовлетворительно" во время прохождения промежуточной аттестации или образования у обучающегося академической задолженности.";

пункт 14 признать утратившим силу;

в пункте 15:

в части первой слова "учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональной образовательной организации";

в части второй слова "образовательному учреждению" заменить словами "образовательной организации";

пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Государственные социальные стипендии назначаются обучающимся, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, обучающимся, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, обучающимся, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий либо имеющим право на получение государственной социальной помощи, а также обучающимся из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению

солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 [Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".](#);

в пункте 18 слова "в образовательное учреждение" заменить словами "в образовательную организацию";

в пункте 19:

в части первой слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

часть вторую признать утратившей силу;

пункт 20 дополнить частью второй следующего содержания:

"Государственная социальная стипендия назначается обучающемуся с даты предоставления справки, выдаваемой органом социальной защиты населения, подтверждающей соответствие одной из категорий граждан, указанных в пункте 17 настоящего Положения.";

пункт 21 признать утратившим силу;

в пункте 22 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

пункт 23 дополнить частью второй следующего содержания:

"Выплата государственной социальной стипендии возобновляется с месяца, в котором была представлена справка, выдаваемая органом социальной защиты населения, подтверждающая соответствие одной из категорий граждан, указанных в пункте 17 настоящего Положения.";

в пункте 28 слово "учреждением" заменить словом "организацией".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия
В.СУШКОВ